CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA QUINTA ATA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA

TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA. Aos 23 (vinte e três) dias do mês de outubro de 2012

(dois mil e doze) às 20 (vinte) horas, no plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,

situado à Avenida Doutor Victor Maida nº 563 – Centro de Ibitinga-SP foi iniciada a Centésima

Quinquagésima Terceira Sessão Legislativa Ordinária desta Legislatura, sob a presidência do Vereador

Gumercindo José Rossatto Bernardi, Presidente desta Casa de Leis. Estavam presentes à Sessão todos os

Senhores Vereadores, com exceção dos Vereadores Áureo e José Geraldo. A Sessão foi iniciada com a

discussão e votação da ata da Sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade dos votos dos presentes.

Em seguida passou-se para os RECEBIDOS DO SENHOR PREFEITO: Constou do PLO 125/2012 –

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA – que autoriza a Prefeitura Municipal, por meio do SAMS, Secretarias de

Agricultura e Educação, a receber doações e dá outras providências. Constou do OFÍCIO Nº 2382/2012 –

enviando substituição de folhas no PLO nº 120/2012. Constou do OFÍCIO Nº 2424/2012 – enviando resposta

ao Requerimento de informação sobre perícias realizadas nas obras paralisadas pela administração anterior.

Constou do OFÍCIO Nº 2428/2012 – enviando balancete do mês de setembro. Constou do OFÍCIO Nº

2429/2012 – enviando resposta ao Requerimento de informação sobre cobrança de taxa por serviços prestados

com veículos públicos. Logo após iniciou-se os RECEBIDOS DOS SENHORES VEREADORES: Constou

do PLO 124/2012 – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA – que autoriza o Poder Executivo a definir e fixar espaço

público, em área desabitada, situada no Município, para que veículos automotores de qualquer espécie possam

estacionar e seus condutores possam utilizar da aparelhagem de som instalado. Autor: José Romildo. Constou

de PARECERES: a) contrários aos PLO 83/2012 ao 85/2012, 97/2012 ao 99/2012 da Comissão de

Constituição, Legislação, Justiça e Redação. – b) favoráveis: 1. aos PLO 58/2012, 110/2012, 86/2012 ao

96/2012, 100/2012 ao 102/2012, da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação. – 2. aos PLO

58/2012, 110/2012, PLO 86/2012 ao 96/2012, 100/2012 ao 102/2012 da Comissão de Ocupação do Solo,

Obras, Serviços Públicos, Esporte, Cultura, Turismo, Assistência Social, Saúde e Educação. – 3. Ao PLO

58/2012 da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade. Constou de Requerimento requerendo licença

médica por 35 dias, ao Vereador José Geraldo. Autor: José Geraldo. Constou das seguintes MOÇÕES: 1. De

Aplauso ao Artista Plástico Duílio Galli pela participação do programa “Revista de Sábado”, da TV Tem.

Autor: Cristina. – 2. De Congratulações e Louvor a Academia London Fit pela participação na 4ª Corrida e

Caminhada – Eco Runner/2012 – Etapa Ar, obtendo premiação através do atleta Robinson Pinheiro. Autor:

Cristina. Constou de REQUERIMENTO de informação sobre desconto no pagamento dos professores, por falta

em MTPC. Autor: Gumercindo. Constou da INDICAÇÃO solicitando recapeamento da Rua Antônio Guedes

dos Santos. Autor: Valter. Neste momento o Presidente colocou em discussão e votação do Plenário o

Requerimento do Vereador Valdecir, que solicita a inclusão neste Expediente, do OFÍCIO de agradecimento ao

Diretor do SAMS, pela presteza com que tem atendido o Vereador. O Plenário autorizou por unanimidade dos

votos dos presentes, assim, o OFÍCIO passou a fazer parte desta Sessão. Em seguida passou-se para os

RECEBIDOS DE DIVERSOS: 1. Da CAIXA ECONÔMICA FEDERAL: ofício nº 2588/2012, informando

recursos financeiros da união para o município. - 2. Do MINISTÉRIO DA SAÚDE: telegramas nº

001549/2012, 002382/2012, 006635/2012, 010502/2012, informando liberação de recurso financeiro para o

município. - 3. Do CEPAM: ofício enviando relação de repasse da quota-parte do ICMS do Fundo de

Participação dos Municípios. – 4. Do MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO: comunicado nº 225278/2012. Neste

momento foi registrada a presença do Vereador José Romildo. – 5. Da SANTA CASA DE IBITINGA: ofício

791/2012, enviando resposta ao requerimento de informação sobre a atual reforma no prédio do hospital. Neste

momento foi registrada a presença do Vereador Áureo. Passou-se para a DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA

MATÉRIA LIDA: 1. REQUERIMENTO REQUERENDO LICENÇA MÉDICA POR 35 DIAS, AO

VEREADOR JOSÉ GERALDO. Este foi aprovado por unanimidade dos votos dos presentes. – 2. MOÇÃO DE

APLAUSO AO ARTISTA PLÁSTICO DUÍLIO GALLI PELA PARTICIPAÇÃO DO PROGRAMA

“REVISTA DE SÁBADO”, DA TV TEM. A Vereadora Cristina usou da palavra comentando sobre a Moção.

Esta foi aprovada por unanimidade dos votos dos presentes. 3. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E

LOUVOR A ACADEMIA LONDON FIT PELA PARTICIPAÇÃO NA 4ª CORRIDA E CAMINHADA –

ECO RUNNER/2012 – ETAPA AR, OBTENDO PREMIAÇÃO ATRAVÉS DO ATLETA ROBINSON

PINHEIRO. A Vereadora Cristina usou da palavra comentando sobre a Moção. Esta foi aprovada por

unanimidade dos votos dos presentes. – 4. REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO SOBRE DESCONTO NO

PAGAMENTO DOS PROFESSORES, POR FALTA EM MTPC. O Vereador Gumercindo fez explicações

sobre a propositura. Esta foi aprovada por unanimidade dos votos dos presentes. – 5. OFÍCIO DE

AGRADECIMENTO AO DIRETOR DO SAMS, PELA PRESTEZA COM QUE TEM ATENDIDO O

VEREADOR VALDECIR. O Vereador Valdecir fez explicações sobre a propositura. O Ofício foi aprovado por

unanimidade dos votos dos presentes. Foi iniciada a TRIBUNA LIVRE DOS VEREADORES: USOU DA

PALAVRA O VEREADOR JOSÉ ROMILDO, agradecendo o Diretor do SAMS, que também tem atendido

prontamente este Vereador. Relatou que os setores públicos de saúde deveriam ter o mesmo tipo de

atendimento que tem o Hospital Amaral Carvalho. Elogiou o retorno da presença do Jornal Impacto nas

Sessões, agradecendo pela publicação de uma foto no jornal, tirada do facebook do Vereador. Comentou sobre

a doação de área pública para o Clube Papa Milha, uma Entidade muito bem organizada, sem fins lucrativos

que muito tem trabalhado. Terminou falando sobre o Projeto que apresentou sobre os carros de som. Falou

sobre seu trabalho durante a legislatura, que sempre foi pensando na população. USOU DA PALAVRA O

VEREADOR VALDECIR, comentando que a saúde está precária, mas o Diretor do SAMS fez uma promessa a

este Vereador em Tribuna e que até o momento tem cumprido, que é o atendimento da população sobre

remédios, encaminhada pelo Vereador. Em seguida o intervalo regimental foi dispensado, a pedido da

Vereadora Cristina, aprovado pelo plenário. A chamada regimental foi realizada, registrando-se a presença de

todos e iniciando-se a ORDEM DO DIA: Os PLO 83/2012 - Projeto de Lei Ordinária - QUE ESTABELECE

DENOMINAÇÃO PARA A RUA 2 DO JARDIM DOS IPÊS I E PROLONGAMENTO DA RUA 6 DO

JARDIM DOS IPÊS IV, PLO 84/2012 - Projeto de Lei Ordinária - QUE ESTABELECE DENOMINAÇÃO

PARA A RUA 1 DO JARDIM DOS IPÊS I E PROLONGAMENTO DA RUA 5 DO JARDIM DOS IPÊS IV,

PLO 85/2012 - Projeto de Lei Ordinária - QUE ESTABELECE DENOMINAÇÃO PARA A RUA 3 DO

JARDIM DOS IPÊS I E PROLONGAMENTO DA RUA 7 DO JARDIM DOS IPÊS IV, PLO 97/2012 -

Projeto de Lei Ordinária - QUE ESTABELECE DENOMINAÇÃO PARA A RUA 2 DO JARDIM DOS IPÊS

IV, PLO 98/2012 - Projeto de Lei Ordinária - QUE ESTABELECE DENOMINAÇÃO PARA A RUA 3 DO

JARDIM DOS IPÊS IV, PLO 99/2012 - Projeto de Lei Ordinária - QUE ESTABELECE DENOMINAÇÃO

PARA A RUA 4 DO JARDIM DOS IPÊS IV receberam votação em bloco. Por constar PARECERES

CONTRÁRIOS a todos, da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, estes foram discutidos e

votados, sendo aprovados por unanimidade dos votos dos presentes. Com a aprovação dos pareceres contrários,

os Projetos em questão serão enviados para arquivo. Os PLO 86/2012 - Projeto de Lei Ordinária - QUE

ESTABELECE DENOMINAÇÃO PARA A RUA 4 DO JARDIM DOS IPÊS I E PROLONGAMENTO DA

RUA 8 DO JARDIM DOS IPÊS IV, PLO 87/2012 - Projeto de Lei Ordinária - QUE ESTABELECE

DENOMINAÇÃO PARA A RUA 5 DO JARDIM DOS IPÊS I, PLO 88/2012 - Projeto de Lei Ordinária - QUE

ESTABELECE DENOMINAÇÃO PARA A RUA 6 DO JARDIM DOS IPÊS I, PLO 89/2012 - Projeto de Lei

Ordinária - QUE ESTABELECE DENOMINAÇÃO PARA A RUA 8 DO JARDIM DOS IPÊS I, PLO 90/2012

- Projeto de Lei Ordinária - QUE ESTABELECE DENOMINAÇÃO PARA A RUA 9 DO JARDIM DOS IPÊS

I, PLO 91/2012 - Projeto de Lei Ordinária - QUE ESTABELECE DENOMINAÇÃO PARA A RUA 10 DO

JARDIM DOS IPÊS I, PLO 92/2012 - Projeto de Lei Ordinária - QUE ESTABELECE DENOMINAÇÃO

PARA A ÁREA VERDE 1 DO JARDIM DOS IPÊS I, PLO 93/2012 - Projeto de Lei Ordinária - QUE

ESTABELECE DENOMINAÇÃO PARA A ÁREA VERDE 2 DO JARDIM DOS IPÊS I, PLO 94/2012 -

Projeto de Lei Ordinária - QUE ESTABELECE DENOMINAÇÃO PARA A ÁREA VERDE 3 DO JARDIM

DOS IPÊS I, PLO 95/2012 - Projeto de Lei Ordinária - QUE ESTABELECE DENOMINAÇÃO PARA A

ÁREA VERDE 4 DO JARDIM DOS IPÊS I, PLO 96/2012 - Projeto de Lei Ordinária - QUE ESTABELECE

DENOMINAÇÃO PARA A RUA 1 DO JARDIM DOS IPÊS IV, PLO 100/2012 - Projeto de Lei Ordinária -

QUE ESTABELECE DENOMINAÇÃO PARA A RUA 9 DO JARDIM DOS IPÊS IV, PLO 101/2012 -

Projeto de Lei Ordinária - QUE ESTABELECE DENOMINAÇÃO PARA A RUA 10 DO JARDIM DOS IPÊS

IV, PLO 102/2012 – Projeto de Lei Ordinária - QUE ESTABELECE DENOMINAÇÃO PARA A ÁREA

VERDE DO JARDIM DOS IPÊS IV receberam votação em bloco por se referirem sobre o mesmo assunto.

Estes foram discutidos e votados, sendo aprovados por unanimidade dos votos e sem emendas em única

votação. Constou do PLO 58/2012 - Projeto de Lei Ordinária - AUTORIZANDO O PODER EXECUTIVO A

DOAR TERRENO QUE ESPECIFICA EM FAVOR DE PAPA MILHAS MOTO CLUBE DE IBITINGA E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Antes da votação o Vereador Valdecir solicitou vistas ao projeto por duas

Sessões, tendo em vista que a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação emitiu parecer

favorável pelo mérito, enquanto a NDJ apresentou parecer pela ilegalidade do mesmo. A Presidente da

Comissão esclareceu que a Comissão sugeriu ao Prefeito a retirada do Projeto, mas este não se manifestou,

decidindo assim os membros da Comissão por emitir parecer pelo mérito, tendo em vista que a concretização

http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1

do projeto poderá ser feita após o período eleitoral. O Plenário acatou a solicitação do Vereador. Assim a

votação do Projeto ficou prejudicada, sendo retirado desta Ordem do Dia. Constou do PLO 110/2012 - Projeto

de Lei Ordinária - QUE ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI Nº 2.274, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1997, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Este foi aprovado por unanimidade dos votos e sem emenda em única

votação. Passou-se para a EXPLICAÇÃO PESSOAL: ninguém fez uso da palavra. O Presidente transmitiu o

convite para a Sessão Solene de Entrega do Diploma de “Honra ao Mérito” às pessoas que destinaram parte de

seu IR de 2011, ao Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Ibitinga, que acontece nesta

sexta-feira. Depois, agradeceu a presença de todos convocando os Edis para a próxima Sessão Legislativa

Ordinária a ser realizada em 06 (seis) de novembro de 2012 (dois mil e doze), em horário regimental. A

presente Ata foi lavrada por mim, Djalma Antônio Sampaio, Primeiro Secretário que assino junto com os

demais membros da Mesa, ficando arquivado os CDs, papéis e documentos para que surta os efeitos

regimentais com o inteiro teor da Sessão. Sala das Sessões, 23 (vinte e três) de outubro de 2012 (dois mil e

doze). ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Presidente:____________________________________1º Secretário:________________________________

Vice-Presidente:________________________________2º Secretário: _______________________________

/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=

http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/sessao_plenaria/ordem_dia_sessao/ordem_dia_sessao_index_html?cod_sessao_plen=96&cod_sessao_leg=2&cod_num_legislatura=16&dat_sessao=&tip_sessao=1